1

                                      Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

PROJETO DE LEI N. 002/2024

SÚMULA: AUTORIZA A RECOMPOSIÇÃO DO PISO SALARIAL NACIONAL DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, QUE
POSSUEM VENCIMENTOS REGULADOS PELA LEI FEDERAL 11.350/2006 E ALTERAÇÕES,
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:

LEI

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a recompor o piso salarial nacional dos servidores
ocupantes dos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às endemias que
possuem vencimentos regulados pela Lei Federal nº 11.350/2006 e respectivas alterações.

Art. 2º. Por força do disposto na Emenda Constitucional n. 120/2022, o piso salarial dos cargos
relacionados no Art. 1º passará a ser, a partir de 01 de janeiro de 2024, do valor de R$ 2.824,00 (dois
mil, oitocentos e vinte e quatro reais).

§1º. O Reajuste ora fixado será aplicado exclusivamente aos profissionais que percebam salário base
(ou salário mínimo normal, conforme nomenclatura dos holerites) abaixo do piso ora estabelecido.

§2º. Em havendo alteração do salário mínimo no mesmo exercício financeiro, fica desde já autorizada
a recomposição salarial dos cargos referidos no Art. 1º.

Art. 3º. Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSAÍ, AOS 18 DE JANEIRO DE 2024.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO

PREFEITO MUNICIPAL

2

                                      Avenida Rio de Janeiro, 720, 1º Andar – Fone (043) 3262-1313 – CEP 86.220-000
                                                                                   E-mail: assai@assai.pr.gov.br

                                                                           GESTÃO   2021   -   2024

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto destina-se a obter autorização Legislativa para concessão de

recomposição salarial aos servidores públicos que prestam serviços ao Poder Executivo deste

Município.

O índice proposto é o adotado pelo Governo Federal no reajuste do salário mínimo

nacional, correspondendo ao INPC, Índice Nacional de Preços ao Consumidor, apurado pelo

IBGE em relação ao ano de 2023. O reajuste do salário mínimo consta no Decreto nº 11.864,

de 27 de dezembro de 2023, conforme estudo de impacto financeiro orçamentário em anexo, a

concessão atende à previsão da Lei de Responsabilidade Fiscal, LC 101/2000.

Desse modo, uma vez que trata de uma lei que busca o interesse público, a

aprovação de Vossas Senhorias é o que se espera, de modo que renovamos os votos de estima

e consideração desta ilustre Casa de Leis.

É a justificativa.

Assaí, 18 de janeiro de 2024.

MICHEL ÂNGELO BOMTEMPO

Prefeito Municipal